
 

 

1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

U.D.A.B.S.  
 

 

I L  R E T T O R E 

 

 

 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8.2.2013, n. 45 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 6.5.2013, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2894 del 4.9.2013, e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 37° ciclo, istituiti presso 
questo Ateneo, emanato con DR/2021/1741 del 22/04/2021 e rettificato con DD.RR. n. 1811 del 
29.4.2021, n. 2144 del 17.5.2021 e n. 2146 del 18.5.2021; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in INGEGNERIA INDUSTRIALE - 37° ciclo - di durata 
triennale, sono stati messi a concorso complessivamente n. 13 posti così suddivisi: n. 10 con borsa 
di studio, di cui n. 1 riservato esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo 
richiesto per l’accesso al concorso,  e n. 3 senza borsa di studio; 

VISTO il secondo comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti ricoperti          
da borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da soggetti 
pubblici o privati;  

VISTE le convenzioni stipulate tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II ed il Dipartimento di 
Ingegneria Industriale per l'istituzione di n. 6 posti aggiuntivi al dottorato di ricerca sopra indicato, 
autorizzate dal Consiglio di Amministrazione;  

CONSIDERATO che il MIUR, nelle linee guida per l’accreditamento dei corsi di dottorato, sottolinea, tra 
l’altro, che “Si ritiene congruo un numero di borse pari ad almeno il 75% dei posti disponibili” 

VISTA la nota del 19.07.2021, con la quale il Coordinatore del corso, Prof. Michele Grassi, chiede l’aggiunta 
di ulteriori n.2 posti senza borsa in considerazione, tra l’altro, della disponibilità delle ulteriori borse di 
studio di cui sopra;  

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di cui sopra poiché i posti con borsa aggiunti dopo l’emanazione 
del bando consentono di incrementare di due unità il numero dei posti senza borsa, nel rispetto della 
percentuale fissata dalle linee guida sopra citate 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3173 del 19/07/2021
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

 

2 

 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 21, di cui n. 16 con borsa di studio e n. 5 
senza borsa di studio; 

VISTO il D.R. n. n. 2324 del 31.5.2021, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice 
per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 

 
D E C R E T A 

 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 21 posti così suddivisi: n. 16 con borsa di studio, di cui n. 1 
riservato esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al 
concorso e n. 5 senza borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in 
INGEGNERIA INDUSTRIALE  - 37° ciclo - di durata triennale. 

 

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti non riservati del concorso relativo al 
dottorato citato: 

1. ARUTA GIUSEPPE NAPOLI 24/08/1996 PUNTI 92,75/100 

2. DE FELICE MASSIMILIANO NAPOLI 21/04/1996 PUNTI 92,25/100 

3. VELA CLAUDIO NAPOLI 06/07/1996 PUNTI 91,38/100 

4. DONELLI GIUSEPPA MADDALONI 17/09/1992 PUNTI 90,5/100 

5. MINERVINO MAURO NAPOLI 22/04/1981 PUNTI 89/100 

6. CATAPANE GIUSEPPE AVELLINO 30/01/1997 PUNTI 88,25/100 

7. DEL PRETE ROBERTO NOCERA INFERIORE 03/09/1994 PUNTI 86,67/100 

8. ESPOSITO GIULIA MARIA POMPEI 26/04/1992 PUNTI 86,45/100 

9. MAROTTA RAFFAELE MADDALONI 06/02/1998 PUNTI 86,25/100 

10. RUSSO GIUSEPPE MADDALONI 07/04/1996 PUNTI 85,75/100(precede per età) 

11. CASSESE SERGIO NAPOLI 17/12/1994 PUNTI 85,75/100 

12. BOTTINO VERDIANA COSENZA 30/07/1996 PUNTI 85,5/100 

13. FARINA 
ADRIANA 
ROSARIA 

NOCERA INFERIORE 15/01/1997 PUNTI 85,18/100 

14. DIGLIO FRANCESCA MADDALONI 22/03/1995 PUNTI 84,33/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3173 del 19/07/2021
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

 

3 

15. GAGLIARDI 
GIUSEPPE 
MAURIZIO 

BENEVENTO 27/05/1996 PUNTI 84,10/100 

16. DI MAURO GENNARO NAPOLI 19/07/1994 PUNTI 83/100 

17. SPIRTO MARIO NAPOLI 05/10/1993 PUNTI 82,75/100 

18. MAIELLO ARMANDO NAPOLI 17/06/1995 PUNTI 82,5/100(precede per età) 

19. DE DOMINICIS DARIO NAPOLI 17/02/1974 PUNTI 82,5/100 

20. CIARDIELLO ARMANDO PIEDIMONTE MATESE 02/02/1997 PUNTI 82,35/100 

21. MAURIELLO ROBERTO NAPOLI 30/07/1995 PUNTI 82/100 

22. SHTEMBARI KRISTI TIRANA 05/01/1997 PUNTI 81,5/100 

23. LA MATTA VALENTINA NAPOLI 06/02/1996 PUNTI 81/100 

24. LA MARCA 
TOBIA 
ARMANDO 

SCAFATI 05/01/1995 PUNTI 80,92/100 

25. LOMBARDI CARLO NAPOLI 17/09/1994 PUNTI 80,5/100 

26. DE PASQUALE LUCA NAPOLI 27/06/1994 PUNTI 80,42/100 

27. GAGLIO EMANUELA NAPOLI 21/12/1996 PUNTI 80,35/100 

28. VISONE CRESCENZO ACERRA 02/03/1998 PUNTI 80,25/100(precede per età) 

29. VASELLI CARMINE NAPOLI 11/01/1997 PUNTI 80,25/100(precede per età) 

30. CONTE ANDREA NAPOLI 19/06/1996 PUNTI 80,25/100 

31. VALENTINO ANGELA PIEDIMONTE MATESE 19/12/1989 PUNTI 80/100 

32. VENERUSO PAOLO NAPOLI 16/05/1997 PUNTI 79,75/100 

33. NAPOLANO GIUSEPPE NAPOLI 19/03/1998 PUNTI 79,5/100 

34. MUSTO MICHELE AVELLINO 23/01/1995 PUNTI 79,25/100(precede per età) 

35. SANNINO ANTONIO NAPOLI 19/06/1994 PUNTI 79,25/100(precede per età) 

36. IOSSA RAFFAELE POLLENA TROCCHIA 01/11/1993 PUNTI 79,25/100 

37. COLETTA MANUELA FORMIA 20/08/1992 PUNTI 79/100 

38. GIULIANO 
ANIELLO 
ANTONIO 

OTTAVIANO 13/06/1996 PUNTI 77,5/100 

39. DE NOLA FRANCESCO NAPOLI 04/02/1989 PUNTI 77,25/100 

40. ROMANO VINCENZO MADDALONI 21/01/1995 PUNTI 77/100 

41. DE SIMONE MATTEO NAPOLI 30/05/1994 PUNTI 76,25/100(precede per età) 

42. NICOLELLA ARMANDO NAPOLI 20/11/1993 PUNTI 76,25/100(precede per età) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3173 del 19/07/2021
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

 

4 

43. DI CARLUCCIO CHIARA POMPEI 08/05/1984 PUNTI 76,25/100 

44. LABELLA MARIO NAPOLI 23/05/1993 PUNTI 76/100 

45. VITULANO 
MARIA 
CRISTINA 

ACERRA 23/05/1996 PUNTI 75,25/100 

46. VACCARO TIZIANO NAPOLI 28/09/1991 PUNTI 75/100 

47. CASTELLANO ANTONIO PRATO 17/04/1995 PUNTI 74/100 

48. CALIFANO FILIPPO NOCERA INFERIORE 25/03/1996 PUNTI 72,5/100 

49. WASEEM MUHAMMAD TOPI 20/03/1995 PUNTI 72/100 

  

Art. 3 E' approvata la seguente graduatoria di merito per il posto riservato del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. KARIMI ALI LORDEGAN 19/04/1991 PUNTI 80,5/100 

2. SHAH ZUBAIR ALI SITA VILLAGE, DADU 20/10/1994 PUNTI 78,5/100 

3. ABDELRAHMAN 
KHEDR 

AMR ADEL 
ALESSANDRIA DI 
EGITTO 

05/12/1994 PUNTI 77.3/100 

4. SIKANDAR 
MUHAMMAD 
USMAN 

RAWALPINDI 02/12/1995 PUNTI 72,5/100 

5. BABIITO NASSIR MENGO 17/06/1982 PUNTI 71,5/100 

6. KHAN NUMAN MALAKAND 13/02/1991 PUNTI 66/100 

7. KHAN KHALID PESHAWAR 18/02/1991 PUNTI 65,5/100 

8. JUDGE 
MALIK ALI 
JUDGE 

FAISALABAD 21/06/1991 PUNTI 65/100 

9. AHSAN 
MUHAMMAD 
JUNAID 
AHSAN 

JHANG 01/01/1996 PUNTI 64/100 

 

Art. 4 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti non riservati: 

ARUTA GIUSEPPE 

DE FELICE MASSIMILIANO 

VELA CLAUDIO 

DONELLI GIUSEPPA 

MINERVINO MAURO 

CATAPANE GIUSEPPE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3173 del 19/07/2021
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

 

5 

DEL PRETE ROBERTO 

ESPOSITO GIULIA MARIA 

MAROTTA RAFFAELE 

RUSSO GIUSEPPE 

CASSESE SERGIO 

BOTTINO VERDIANA 

FARINA ADRIANA ROSARIA 

DIGLIO FRANCESCA 

GAGLIARDI GIUSEPPE MAURIZIO 

DI MAURO GENNARO 

SPIRTO MARIO 

MAIELLO ARMANDO 

DE DOMINICIS DARIO 

CIARDIELLO ARMANDO 

 

Art. 5 E’ dichiarato vincitore del concorso per il posto riservato: 

KARIMI ALI 

 

    IL RETTORE  

     Matteo Lorito  

 

 

             

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3173 del 19/07/2021
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta


